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Abstrakt

Tato práce dokumentuje tvorbu kontrolního zařízení pro přístroj sloužící k
měření kruhovitosti součástek. U většiny komponentů použitých při výrobě zařízení se
v rámci této práce jedná pouze o jejich úpravu. Práce pojednává o změně výchozí
základní desky ze strany hardware i firmware, připojení periferií, tvorby rozhraní pro
dotykový display a počítačového programu pro analýzu naměřených dat.

Klíčová slova: kruhovitost; měření; polohová; sonda; ARM; procesor; magnetický;
senzor; dotykový; display; uživatelské; rozhraní

Abstract

This thesis documents the design process of a circularity measurement
device. Subject of this work is mostly hardware or software adjustment of existing
parts. In particular: hardware and firmware changes to an existing mainboard,
connection of peripheral devices, user interface creation for a touch controlled display
and a pc software for further data analysis.

Keywords: circularity; measurement; distance; ARM; processor; magnetic;

sensor; touch; display; user; interface
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Kapitola 1
Úvod

V mnoha případech je třeba změřit zakřivení určitého objektu. Existuje větší
množství způsobů, jak kruhovitost objektu měřit, včetně ultrazvuku, či optických
senzorů. Tato práce se zaměřuje na použití mechanické metody měření tyčovým
polohovým senzorem. Jelikož výsledné zařízení bude použito v praxi, byla zvolena
technologie, která poskytuje dostatečné výsledky za co nejmenší cenu.

Úvodem práce je seznámení s metodami měření kruhovitosti a jejím výpočtem.
Hlavním obsahem práce je tvorba přístroje pro měření kruhovitosti součástek,
dokumentace úprav výchozí základní desky pro účely této práce a přizpůsobení jejího
firmware. Práce také pokrývá rozbor komunikace polohového senzoru a jeho připojení
k základní desce a tvorbu pc softwaru pro analýzu naměřených dat.

Měřené objekty jsou umístěny na ose připojené ke krokovému motoru. Senzor
sám je na posuvné ose ovládán ručně. Během měření se senzor manuálně přisune k
měřenému objektu, přiloží a vynuluje. Krokový motor provede po nájezdu do reference
otáčku o 360° a senzor sejme v n bodech odchylku povrchu měřeného objektu od
původní polohy. Tato data slouží k výpočtu kruhovitosti měřeného objektu. Výsledek je
zobrazen na přiložené dotykové obrazovce a lze jej také analyzovat v libovolném
počítači pomocí dalšího softwaru.

Cíle práce

1. Analýza výstupu polohového senzoru
2. Úprava základní desky
3. Úprava firmware procesoru
4. Připojení magnetického senzoru pro nájezd do reference
5. Tvorba firmware pro samotné měření
6. Zobrazení výsledků měření na dotykové obrazovce
7. Tvorba software pro podrobnější analýzu naměřených dat

Fotka výsledného přístroje připojeného k šasi se nachází v příloze 12.
Výsledný přístroj tedy dovede po přistavení sondy změřit objekt a zobrazit hodnotu
průměrné odchylky od kružnice. Zároveň data vypíše do souboru, takže se dají načíst
počítačovým programem po rozhraní USB, které je použito jako Mass Storage Device.
V softwaru pro pc lze zobrazit konkrétní hodnoty všech měření a kromě obrysu objektu
také graf jednotlivých odchylek pro všechna provedená měření, včetně hodnoty
kruhovitosti a extrémů v naměřených datech.
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Kapitola 2

Teorie

Kruhovitost určuje do jaké míry se tvar objektu blíží kruhu. Určujícím prvkem je
celý obrys objektu, nikoliv jeho hranatost. Pravidelný vícehran tedy může mít vyšší
kruhovitost než excentrická elipsa. Čím víc hran pravidelný vícehran má, respektive
čím blíže leží ohniska elipsy k sobě, tím vyšší je kruhovitost měřeného objektu.
Mezinárodní organizace pro normalizaci (ISO) definuje kruhovitost objektu jako rozdíl
mezi poloměry kružnic vepsané a opsané pro tento tvar. Tedy mezi maximální velkostí
kružnice, která se ještě vejde do obrysu tohoto objektu a minimální velikostí kružnice,
do které se naopak vejde samotný objekt. [3]

Naskýtá se definovat kruhovitost jako rozdíl maxima a minima změřených
průměrů objektu. Existují však mnohé objekty, které si drží konstantní šířku, ovšem
kulaté zdaleka nejsou. Příkladem je Reuleaxův trojúhelník (obrázek 2.1). Tento postup
tedy není vhodný. Dále je dobré si uvědomit, že kruhovitost nedefinuje odchýlení
objektu od určité osy rotace, pouze jeho tvar. [3]

Obrázek 2.1 Reuleaxův trohúhelník

Měření kruhovitosti vyžaduje znalost tvaru obrysu měřeného objektu. Ten lze

získat rotováním tohoto objektu a postupným měřením vzdálenosti povrchu od osy
rotace.

V případě, že měření nevyžaduje vysokou přesnost, použije se ke zjištění
kruhovitosti měřeného objektu pouze jeden obrys. Výsledky této metody jsou velmi
náchylné k ovlivnění kvůli chybě zavedené výchylkou osy rotace od středu objektu.
Vzhledem k tomu, že přístroj, který v rámci práce konstruuji má být použit za účelem
měření válců, koulí a podobných objektů s obrysem blízkým kružnici, mohu použít toto
jednodušší měření a chybu osy zanedbat. [3]
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2.1 Metody měření

Metody měření jsou následující:

● Největší vepsanou kružnicí (maximum inscribed circle)

○ za odchylku od kruhovitosti je považována největší vzdálenost obrysu
od největší vepsané kružnice.

● Nejmenší opsanou kružnicí (minimum circumscribed circle)

○ zde jde naopak o největší odchylku od nejmenší opsané kružnice

● Rozdílem kružnic (minimum zone circle)

○ za odchylku se považuje rozdíl poloměrů kružnic opsané a vepsané
měřeného tvaru.

● Nejmenších čtverců (least squares circle)

○ za odchylkou od kruhovitosti je považována vzdálenost mezi dvěma
nejvzdálenějšími body uvnitř a vně kružnice, která leží na objektu tak,
že plocha vykrojená obrysem uvnitř kružnice se rovná ploše, kterou má
obrys vně.

První a druhá metoda mají výhodu ve své jednoduchosti a mohou být vhodné
pro určité na přesnost méně náročné účely. Metoda rozdílem kružnic je robustnější a
má výhodu, že její výsledky jsou uznávány standardem ISO. Já pro účel této práce
zvolil metodu nejmenšími čtverci, protože se jedná o metodu nejrobustnější a protože
není účelem u měřených objektů splňovat zmíněný standard. [4]
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2.2 Metoda nejmenších čtverců

Obrázek 2.2 Diagram metody [3]

Po obvodu měřeného objektu je provedeno N měření odchylky povrchu od Y i

osy rotace v úhlech rozmístěných rovnoměrně. Parametry kružnice, i { i 1, ... , N}θ =
kterou budeme tak jako v obrázku 2.2 vepisovat do zkoumaného tvaru, odhadneme
pomocí metody nejmenších čtverců:

ρ = 1
N ∑

N

i=1
Y i

cos(θ )a = 2
N ∑

N

i=1
Y i i

sin(θ )b = 2
N ∑

N

i=1
Y i i

Odchylka v úhlu je potomθi

cos(θ ) sin(θ ) Δ = Y i − ρ − a i − b i

Odchylku od kruhovitosti celého objektu potom definuji jako aritmetický průměr

jednotlivých odchylek. Čím je odchylka menší, tím blíže má obrys objektu ke kružnici.
[3]
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Kapitola 3

Použitá zařízení

Během konstrukce bylo použito větší množství součástek a zařízení buď již
zcela funkčních, nebo s nutnou modifikací. V této části práce podrobně představím
jednotlivá zařízení a jejich parametry.

3.1 Základní deska

Hlavní součástí přístroje je základní deska s názvem K20main, která je
produkována firmou Brázdil s.r.o. (popis viz. příloha č. 1), původně vyvinutá pro řízení
laboratorních přístrojů. Základní desku bylo nutné upravit, jelikož sama o sobě neměla
rozhraní na příjem dat z polohového senzoru. Dále bylo nutné drobně upravit
hardwarové zapojení procesoru. Tyto úpravy jsou podrobně rozebrány v části
Realizace. Schéma základní desky i s popisem lze nalézt v příloze č. 2.

3.2 Procesor

Pro výpočty, řízení krokového motoru a zpracování dat z polohového senzoru
je použit procesor typu ARM. Autorem této architektury je firma ARM Holdings. Tyto
procesory se vyznačují nízkou spotřebou elektrické energie a nízkou pořizovací cenou.
Jednotky architektury ARM jsou také vhodné pro řízení díky tomu, že jsou schopny

[…]


23. SPI_SR_TFFF_MASK |

24. SPI_SR_RFOF_MASK |

25. SPI_SR_RFDF_MASK;

26.

27. // Zakáže SPI modulu vyvolat systémová přerušení

28. SPI0_RSER = 0;

29.

30. // Nastaveni pinů

31. PORTC_PCR4 = (uint32_t)(0x00000204UL); // CS

32. PORTC_PCR5 = (uint32_t)(0x00000204UL); // CLK

33. PORTC_PCR7 = (uint32_t)(0x00000204UL); // IN
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Příloha 6 Procedura modulu PDB
1. GPOUT_OFF_SPICS; // Nastaví chipselect na 0

2.

3. // Bit vyvolávající přerušení pro tuto proceduru

4. // shazuji zpět do 0

5. PDB0_SC &= ~PDB_SC_PDBIF_MASK;

6.

7. // Čtu stav čítače (délku poslední prodlevy)

8. // Pokud je menší než nula, jedná se o začátek datového přenosu

9. if (PDB0_IDLY < 0x150) {

10. PDB0_IDLY = 0xc000; // nastavuji délku příští prodlevy

11.

12. // Čtení dat z FIFO

13. SPI_KM_d1 = SPI0_POPR & 0x3F;

14. SPI_KM_d2 = SPI0_POPR & 0x3F;

15. SPI_KM_d4 = SPI0_POPR & 0x3F;

16.

17. // Poskládání celého datového segmentu

18. SPI_KM_d1 = SPI_KM_d1>>26;

19. SPI_KM_d1 |= SPI_KM_d2>>20;

20. SPI_KM_d1 |= SPI_KM_d3>>14;

21. SPI_KM_d1 |= SPI_KM_d4>> 8;

22.

23. //Data uložím do proměnné

24. Deviation = SPI_KM_d1;

25. // Zastavení modulu SPI

26. SPI0_MCR = SPI_MCR_HALT_MASK;

27. // Nulování FIFO modulu SPI

28. SPI0_MCR = (SPI_MCR_CLR_TXF_MASK | SPI_MCR_CLR_RXF_MASK |

29. SPI_MCR_HALT_MASK);

30. SPI0_MCR = ( SPI_MCR_FRZ_MASK);

31. }

32. // Konec datového přenosu

33. else {

34. GPOUT_ON_SPICS; // Chipselect do 1

35. PDB0_IDLY = 0x100; // Nastaví krátkou příští prodlevu

36. }

37. // Zápis parametrů PDB modulu

38. PDB0_SC |= PDB_SC_LDOK_MASK;
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Příloha 7 Procedura úvodního menu

1. /**

2. * Procedura obsluhující úvodní menu

3. */

4. void startMenu(void) {

5. // Pokud došlo ke stisku, uloží do key id tlačítka

6. key = Kom_Zona_Uk>KZ_TSI_TestKey(TSI_FIRE_ON);

7.

8. printDeviation(); // Vytiskne na display současnou odchylku polohového senzoru

9.

10. if (!(GPIOE_PDIR & 0x2000000)) { // Pokud je magnetický senzor aktivní

11. Kom_Zona_Uk>KZ_AjsPan_draw(255,112,"a:\\BMP\\magnet_on.bmp");

12. }

13. else{ // Pokud aktivní není

14. Kom_Zona_Uk>KZ_AjsPan_draw(255,112,"a:\\BMP\\magnet_off.bmp");

15. }

16.

17. switch (key) {

18. case 0x01: // Tlačítko start

19. Kom_Zona_Uk>KZ_AjsPan_draw(0,0,"a:\\BMP\\measuring.bmp");

20. Mloop_Proc = sessionMenu;

21. break;

22. case 0x02: // Tlačítko USB

23. Kom_Zona_Uk>KZ_AjsPan_draw(0,0,"a:\\BMP\\usb.bmp");

24. Mloop_Proc = usbMenu;

25. break;

26. }

27. }

Příloha 8 Vytvoření datové struktury

1. File[] listOfFiles = folder.listFiles();

2.

3. for(int i=0; i<listOfFiles.length; i++){

4. if( listOfFiles[i].isFile()

5. && listOfFiles[i].getName().toLowerCase().startsWith("data")){

6. if(session == null){

7. session = new Session();

8. }

9. session.addMeasurement(listOfFiles[i].getAbsolutePath());

10. }

11. }
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Příloha 9 Vytvoření list GraphPoint objektů

1. // Create graph points

2. if (graphPoints.size() == id) {

3. graphPoints.add(new ArrayList<GraphPoint>());

4. for (int i = 0; i < measurement.LENGTH; i++) {

5. int x = (int) (i * xScale + Dimensions.BORDER_GAP);

6. int y = (int) ((session.maxScore measurement.data.get(i)) *

7. yScale / 2 + Dimensions.BORDER_GAP);

8.

9. GraphPoint gp;

10. if (Double.compare(measurement.max(), measurement.data.get(i)) == 0

11. || Double.compare(measurement.min(), measurement.data.get(i)) == 0)

12. {

13. gp = new GraphPoint(x, y, false, true, measurement.data.get(i));

14. extremes++;

15. } else {

16. gp = new GraphPoint(x, y, false, false, measurement.data.get(i));

17. }

18.

19. graphPoints.get(id).add(gp);

20. }

21. linePoints = graphPoints.get(id);

22. } else {

23. linePoints = graphPoints.get(id);

}
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Příloha 10 Schéma základní desky

Obrázek p.1 Popis základní desky

Popis pro tento projekt důležitých součástí základní desky:

1. ARM procesor
2. Konektor pogramovacího rozhraní JTAG
3. Upravený vstup pro polohový senzor
4. Výstupy pro krokové motory
5. Napájecí konektor
6. Čtečka microSD karet
7. Konektor pro připojení dotykové obrazovky
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Příloha 11 Schéma zapojení procesoru
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Příloha 12 Fotka výsledného zařízení
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