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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měříci přístroj kruhovitosti součástek
Jméno autora: Jiří Brázdil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Ondrej Tereň
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaním práce bolo navrhnúť a zostrojiť elektronické časti pre prístroj pre meranie kruhovitosti strojníckych súčiastok.
Študent musel zhodnotiť danú problematiku a navrhnúť vhodnú metódu merania. Následne bola vybraná metóda
implementovaná na HW blokoch, ktoré boli upravené pre potreby prístroja tak, aby bolo možné riadiť celý priebeh merania
a výsledky uchovávať prostredníctvom PC. I napriek tomu, že zadanie nepokrývalo zostavenie mechanických častí ako je
pohon meranej vzorky, zadanie považujem za náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie bolo splnené úplne.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivitu pána Brázdila hodnotím veľmi pozitívne. Študent pracoval veľmi samostatne a dohodnuté termíny konzultácií
dodržoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Študent zhotovil prístroj, ktorý vytvára prínos pre praktické využitie v strojníckom odvetví. Študent naplno využil poznatky
získané počas štúdia a prípadné špecifické informácie, týkajúce sa priamo zadania práce si doplnil z dostupných informačních
zdrojov. Odbornú úroveň práce považujem za vysokú. Študent musel spojiť jednak teoretické znalosti získané počas štúdia a
jednak aj praktické zručnosti pri zostavovaní samotných elektrononických častí meracieho prístroja.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Samotná práca vykazuje na niektorých miestach drobné formálne nedostatky. Ako príklad uvediem

str. 10 – chýba číslovanie rovníc, taktiež nesúlad označenia veličín v obrázku a v rovniciach

str. 11 – odkaz na prílohu 2 neodkazuje na správnu prílohu

str. 12 – veta „Senzor je na obrázku 3.2.“ Vhodnejšia formulácia by bola: „Fotografia senzora je zobrazená na
obrázku 3.2.“

str. 12 – „Přesnost tohoto řešení není ideální.“ – Táto formulácia taktiež nie je ideálna.

V texte chýba vysvetlenie skratiek ako napríklad SPI, PDB

str. 24 – V texte sa uvádza „aplikovován vlastní file system“. Je to naozaj vlastný file system navrhnutý autorom,
alebo použitý nejaký bežne používaný štandard?
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Študent sa pridŕžal odporúčaných zdrojov a prípadné ďalšie informácie si samostatne doplnil z online zdrojov. Použité
obrázky a prevzaté texty sú citované správne. Ako drobnú chybu považuje na str. 11 vo vete „V dokumentu ARM
Architecture Reference Manual firmy ARM Holdings lze nalézt informace o tom, co je každý procesor této architektury
povinen splňovat.“ Podľa môjho názoru mala byť použitá referencia na zdroj namiesto textového výpisu názvu zdroja.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Prácu ako celok hodnotím veľmi pozitívne. Vyzdvihnúť by som chcel schopnosť pán Brázdila využiť teoretické poznatky
získané počas štúdia v praktickom zostrojení samotného meracieho prístroja. Študent taktiež kriticky zhodnotil nedostatky
vlastnej práce, čo taktiež považujem na nemenej dôležitý aspekt študentovej práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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